R. *Calc.* *viv.* 3*j*
sapon: *nigr:* q. s.

M. ad consist: unguenti, quod super ulcus detineatur per duas horas.

§. 2.

Ubi vehementius procedere tempestivum fuerit,

R. *semin.* *staphidis agr.*
snap. aa. 3*ii*
rad. *pyrethr.*
euphorb. aa. gr. xv.
cantbar. 3*ii*
aceti vini fortis q. s.

M. f. *Pasta vesicatoria.*

Egregium quoque est *emplastrum magneticum arsenicale*, cuius virtutem adeo extollit Paulus Barbette in tractatu de peste, ubi etiam vide re licet & *magnetis arsenicalis* & *emplastri magnetici* descriptionem.

§. 3.

Si quis alia sub forma voluerit penetrantissima, quæ tamen ad intentionem Medici mitigari possunt, utatur seqq.

R. *Ciner.* *clavellat.*
calc. *viv.* 3*iv*
nitr.
sal. ammon. aa. 3*vij*

Infund:

Infund: omnia in *aq: com:* tibvj in vase bene clauso, ne quicquam exhalet, per v. aut vi. dies, si que tunc non satis acre fuerit, ad-dantur novi *cineres* vel *calx viva*; ubi vero id satis acre videbitur, limpidior *lixivii* portio effundenda est, quæ porro evaporanda, do-nec in exigua frustula salina concrescat, quæ præstantissima præbet causteria.

De Emplastris psilotris

R. *Picis græc:* 3ij
naval: 3iij

ærug: 3ijs
gumm: ammon: 6ij
ol. euphorb: q. s.
M. f. *Emplastrum.*

Vel

R. *terebinth. ven:* 3i
coloph. 3iij
pic: nav: 3ijs
fulig: camin: 3ijs
ærug: 3ijs
M. f. *Emplastr.*

Animadversiones in Emplasta psilotra.

§. 1.

COntra achores, sive tineam capitis, ubi humores acres corrosi-vi & fixi glandulis subcutaneis inhærent, ista emplastra sunt egregia & specifica, nempe contrario suo sale materiam peccantem corrigunt, pilosque decidere faciunt.

§. 2.

RElinquenda sunt super locum affectum per 3 vel 4 dies, sed po-stea vi æquali sunt abstrahenda, ita ut crux achorum cum pilis rite inhæreat.

Q q

§. 4.

§. 3.

AD hanc normam, sed omissis nigricantibus efformari possunt emplastra, vel ungenta, faciem aliasque corporis partes depilantia, qualia imprimis in usu sunt apud Turcas, qui ea habent valde secreta.

§. 4.

TAlia etiam convenient in carie ossium, sed forma pulveris.

Rx. *mumiæ*

sarcocollaæ aa. 3ij

euphorbii 3j.

M. f. *Pulvis.*

Vel

Rx. *Rad: arist: rot:*

irid:

peucedan. aa. 3ij

myrrh:

aloës aa. 3ij

cort: pini

scor: aeris aa. 3ij

lumbric: terr: 3ij

mell: q. s.

M. f. *Ung.*

Vel

Rx. *succ: chelid: maj. 3ij*

spir. vin: 3ij

myrrh.

aloës aa. 3ij

vitriol: alb: 3ij

M. pro injectione, in hypersarcosi ulcerum inveteratorum utilissima.

C. A.

CAPUT XIII.

De Maturantibus & suppurantibus.

§. 1.

Quanquam *caustica* atque *corrosiva*, præcedente capite recensita, fibrillas partium solidarum rumpant & erodant, adeoque apta videri possint materiæ purulentæ congregendæ, attamen id non adeo facile præstant, nisi vel conjungantur, vel succedant di-digestiva, sive maturantia & suppurantia, quorum pleraque quoad naturam convenient cum emollientibus, quibus ita dilatantur tubuli partium stabilium, ut lympha chylosa rite propelli possit ad puris collectionem; quod pus si fuerit tenaciusculæ consistentiæ & coloris albescens, bene concoctum & laudabile dici solet; si vero tenuerit & aquosum, coloris flavi vel virescentis, tunc pravum dicitur atque malignum, præsertim si simul foeteat, indicatque vel cancrum ulceratum, vel fistulam, &c. nempe in hoc pure latent partes copiosæ corrosivæ, in illo vero partes copiosæ balsamicæ & chylosæ.

§. 2.

Diximus autem pleraque maturantia coïcidere cum emollientibus, non vero omnia: dantur enim etiam maturantia salina & acida volatilia, rarefactionem conciliantia humoribus stagnantibus crassis & viscosis, quæ rarefactio non ita facile obtinebitur per pinguia & emollientia.

§. 3.

NE vero cramben bis coctam philiatris exhibeamus, verbo eos mittimus ad capita priora, quæ agunt de attenuantibus & emollientibus; interim compositiones quasdam approbatas subnecetemus.

De Cataplasmatibus suppurantibus.

R. rad. *lil:* *alb:*

alth: aa. $\frac{3}{ij}$ ss

nid. birudin. No. j vel ejus loco

fimi columb: $\frac{3}{j}$

ficuum

dactylor. aa. No. iv.

alb: græc: $\frac{3}{v}j$

Coq: in s. q. *aq:* *hord:* postea add:

cæpas sub cineribus tostas No. ij.

M. f. *Cataplasma,* cui add:

croc: $\frac{3}{ij}$

ol: *chamom:* $\frac{3}{j}$

theriac: *vet:* $\frac{3}{ij}$ ss

Vel

R. rad: *altb.* $\frac{3}{j}$

irid.

angel: aa. $\frac{3}{ij}$

lik: *alb:* $\frac{3}{ij}$

ficuum No. viii

sem: *lin:* $\frac{3}{ij}$

flor. *chamom:*

melil: aa. M. ss

Coq. in s. q. *aq:* *comm:* ad consist:

Cataplasmatis.

Animadversiones in Cataplasmata maturantia.

§. I.

Omnia iuppurantia ut plurimum præscribi solent sub forma cataplasmati, aliquando tamen etiam sub forma gargarismatis & emplastri. Pro gargarismate fit seq.

R. Rad. *arist.* rot. $\frac{3}{ij}$

alth: $\frac{3}{j}$

ficuum

ficuum ping: No. viij

sem. fæn: dulc: 3ij

flor. chamom.

melil. aa. P. iij.

ros: rubr: P. ij

Coq: in s. q. lact: dulc: pro

Gargarismate in angina, tumoribusque faucium vel gingivarum,
&c: ad suppurationem tendentibus.

§. 2.

MAturantia ut plurimum dolores augent febremque exacerbant, imo aliquando deliria excitant: ratio est quod fibrillæ partis affectæ magis expandantur, ruptionisque periculum subeant, unde spirituum animalium motus vehemens evadit & irregularis, propter quem nervorum tubuli magis aperiuntur, vestigia cerebro impressæ irregulariter aperiuntur, ita ut ordine incomposito rerum imagines menti repræsententur, fibrillæque muscularum cordis & arteriarum inæqualiter contrahantur. Ubi vero pus collectum fuerit, symptoma cessant: nam ruptis fibrillis vehemens determinatio motus ad cerebrum & sensorium commune propagari nequit; ita chorda musica rupta nullum edit sonum.

§. 3.

POstquam maturans medicamentum satis diu fuit continuatum, apostema vel sponte rumpitur, vel lege artis aperitur lancetta, vel cultro incisorio, hancque incisionem cito satis instituendam monemus: haud raro enim contingit, quod cutis externa sit adeo densa, ut a solo pure per rumpi non possit; sic ergo evitamus fistulas, caries, & quamplura alia mala. Præprimis hoc observandum est in bubone tam pestilentiali, quam venereo.

§. 4.

IN omnibus tumoribus a materia acida austera oriundis abstinen-
dum est a maturantibus, præfertim frequentibus, v. gr. in can-
cro occulto, schirrho cancroso, &c. facile enim abeunt in malignam
suppurationem.

§. 5.

MUlierculæ solent sæpæ solam *medullam panis acidi* manducare
cum *butyro*, partique affectæ imponere cum successu. Huc
quoque pertinent *lana succida*, sive *aësypus*, *adipes*, *folia tussilaginis bu-*
tyro illita, *folia brassicæ*, *vitelli ovorum cum terebinthina & croco*, vel
unguento basilico.

§. 6.

DUm externe maturantia imponuntur, interna diaphoretica eti-
am necessaria sunt: junctæ enim vires plus possunt.

§. 7.

IN angina vera rite observandum est, quod maturantia externe non
sint applicanda, nisi tumor externe insigniter appareat, nullaque
spes supersit discussionis, ne cicatrix relinquatur, quæ faciem, in-
primis mulierum, defœdat. Ergo potius locum ibi habent garga-
rismata, vel masticatoria, ut apostema rumpatur introrsum, postea-
que mature aperiatur: Nisi enim hoc fiat, facile affectus faucium
transit in affectum pulmonum; quapropter Hippocrater recte dixit;
Anginam facile transire in peripneumoniam, hæmoptoën & empyema.

§. 8.

DEnudato osse in apostemate, caveat sibi vel Medicus vel chi-
rurgus, ne utatur pinguibus: facile enim cariem contrahit
os, vel gangrænam caro, &c.

§. 9.

§. 9.

QUi desiderio tenentur emplastrorum magis, quam cataplasmatum, utantur sequentibus:

R. *Gumm. ammon.* 3*lb*

ung. basil. 3*ij*

empl. mucag.

diacetyl: cum gummat. 3*vj*

M. f. *Empl.*

Vel

R. *Empl. oxyeroc.* 3*ij*

de melilot. 3*lb*

Ung. aurei 3*lb*

ol. palm q. s.

M. f. *Emplastrum.*

C A P U T. XIV.

De Cephalicis.

§. 1.

QUATENUS diversi dantur cerebri affectus vel morbi, eatenus diversa dantur medicamenta cephalica, quæ tamen generaliter referri possunt vel ad tenuantia salina, vel acida volatilia, vel ad emollientia & modice incrassantia. Speciatim vero ea dicuntur cephalica, quæ copiosis gaudent particulis subtilibus, præprimis salino-volatilibus: namque juxta leges Mechanices subtilia per lineam rectam, quantum possibile, sursum magis tendunt, quam deorsum; atqui linea magis recta & brevior est caput versus, quam inferius, ergo salino-volatilia majore motu pollutia caput prius affident, quam aliam corporis partem.

§. 2.

§. 2.

NE autem confusio oriatur, cephalica dividimus in antapoplectica, antepileptica, analeptica & antiphrenitica; cœtera omnia ad istas referri possunt classes.

De Antapoplectis.

§. 3.

UT horum operatio melius percipiatur, operæ pretium erit apoplexiæ causas continentis annexere. *Apoplexia ergo est sensuum motuumque arbitrariorum abolitio, cum stertore, somno profundissimo & respiratione difficulti conjuncta.* Duplex vero est Apoplexia, *sanguinea* videlicet & *pituitosa*, sive *serosa*. Causa continens sive proxima apoprexiæ sanguinieæ est, vel sanguis crassior angustioribus vasis cerebri insinuatus & ibidem condensatus, ita ut exinde comprimantur & angustentur cerebri & cerebelli tubuli, vel sanguis (propter rupcionem vasorum) in cerebri ventriculis extravasatus, orificia nervorum copiosorum obstruens & comprimens, ita ut spiritus animales sufficiente quantitate nec secerni nec distribui possint. Causa vero proxima Apoplexiæ pituitosæ est humor crassus ac viscosus vel pituitosus, collectus in cerebro, cærebrique ventriculis, tubulosque, ut supra, augustans.